ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 19 de maio, um bebé de 11 meses morreu no Hospital de Portimão (HP),

enquanto aguardava por uma transferência hospitalar para a unidade de cuidados intensivos

pediátrica do Hospital de Faro (HF). De ter presente que essas duas unidades hospitalares do

Serviço Nacional de Saúde (SNS) integram o Centro Hospitalar Universitário do Algarve

(CHUA).

A respeito deste infeliz caso têm sido publicadas abundantes notícias na imprensa, as quais

avolumam as dúvidas acerca das exatas circunstâncias que antecederam o falecimento daquela

criança. Desde a alta hospitalar concedida dois dias antes do falecimento ao atraso do

transporte de emergência (6 horas de espera!), passando pela inoperacionalidade da

ambulância de transporte pediátrico inter-hospitalar ou mesmo pelo não funcionamento da

urgência pediátrica do HF – em ambos os casos por falta de médicos no CHUA.

Perante estas notícias, impõe-se a investigação das exatas circunstâncias que envolveram o

falecimento daquele bebé, incluindo o que se refere ao acionamento de meios de transporte de

emergência, já para não referir a degradação das condições de funcionamento do próprio

CHUA, que se tem agravado nos últimos anos.

Ao invés, porém, o Ministério da Saúde limita-se a sustentar que “Todos os meios clínicos e

técnicos foram colocados à disposição, em articulação permanente com o INEM [Instituto

Nacional de Emergência Médica], mas, infelizmente, na altura em que o helitransporte ia

concretizar a transferência inter-hospitalar, o bebé sofreu um agravamento do seu estado,

incompatível com o transporte”, tese que procura subsumir o caso apenas a esse momento

específico.

Ora, encontrando-se as circunstâncias deste falecimento longe de esclarecidas, para o PSD é

absolutamente fundamental conhecer toda a verdade, não só por um dever de respeito e

memória para com as vítimas, como também para evitar que casos semelhantes possam

ocorrer no futuro.

Assim, face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis os

deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por intermédio de Vossa

Excelência, solicitar ao Governo, através do Senhor Ministro da Saúde, os seguintes

esclarecimentos:

Vai ou não o Governo determinar ou solicitar a realização de uma investigação ou inquérito

às circunstâncias que envolveram o falecimento de um bebé de 11 meses no Centro

Hospitalar Universitário do Algarve no passado dia 19 de maio?

1.

Que diligências promoveu até agora o Ministério da Saúde – e junto de que entidades – no

sentido de serem apuradas com exatidão as circunstâncias da morte daquele bebé no Centro

Hospitalar Universitário do Algarve?

2.

Pode o Ministério da Saúde garantir que para aquele desfecho fatal não contribuíram, entre

outras causas, a espera de 6 horas pelo transporte de emergência, a inoperacionalidade da

ambulância de transporte pediátrico inter-hospitalar, o não funcionamento da urgência

pediátrica do Hospital de Faro ou mesmo a alta hospitalar concedida àquela criança apenas

dois dias antes do seu falecimento?

3.

Vai o Ministério da Saúde manter o funcionamento rotativo do serviço de pediatria no Centro

Hospitalar Universitário do Algarve?

4.

Palácio de São Bento, 23 de maio de 2023

Deputado(a)s

RUI CRISTINA(PSD)

LUÍS GOMES(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

GUILHERME ALMEIDA(PSD)

HUGO MARAVILHA(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1615
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Morte de bebé após seis horas de espera por uma transferência hospitalar no Algarve.
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-23T12:29:42+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-05-25T15:18:06+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-05-25T15:55:12+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-23T12:29:53+0100
	Unknown signer e57fbed03abd486e6f6ef090663536dfd8d7e0a7

		2023-05-25T15:18:08+0100
	Unknown signer bfe45107476470cb9a6b762f1e1fece7ebaa5941

		2023-05-25T15:55:17+0100
	Unknown signer 5d8c82cdbf354ba24fbab5f3341314e836af80a8